Proxime ad similitudinem illorum deminutivorum familiaritatis et studii rerum plenorum accedit ea consuetudo narrandi, quam *homo meus, miles meus, (baro noster?)* demonstrant. Talia autem non tam ad orationem, quam ad mores pertinent, qui qua arte sint descripti demonstrare non est nostri propositi. Eodem modo nominasse sat habemus proverbia, quae nil valent nisi ex loquentium moribus aestimata. Haec qui sola ex cena excerpserunt, ingenti sua stupiditate docent, quantam iniquitatem quantamque invidiam fortunae memoria Petronii et alibi passa esse putanda sit. Nomino denique comparandi libidinem plebeiam (*phantasia, discordia, piper, non homo* et quae sunt eiusdem generis), asyndeta illa (*quem amat, amat, quem non amat, non amat; egi aginavi; plus minus; velit nolit; hac illac*), alliterationis studium ex antiquissima stirpis Romanae memoria traditum (*ab acia et acu; sicca sobria; fortis fidelis; factum, non fabula; alia*), compendia sententiae absolvendae (*adhibete, habet unde = il a de quoi, dedit suas, ego et tu sponsiunculam*). Cf. Kraffert, Programm Verden 1888, 14.

VII.

Quantas delicias habeat synonymorum usus vulgaris cum elegantia classicorum scriptorum comparatus nemo nescit, qui in his studiis vel mediocriter versatus est. Hac ex provincia commodius quam aliunde perspicere licet, quibus legibus vulgus in oratione conformanda temperetur et teneatur. Videmus opponi ruditatem elegantiae, verba solida, densa, vehementia synonymis et forma et sententia moderatis, cautis, modestis, natura ac necessitate multa novari, cum nimio usu mirum in modum vis dictorum minuatur. Nescio an sit operae pretium, singula elementa lexici libertinorum cum Encolpii urbanitate conferre. Si recte videmus, Petronius minime sibi constat in copia verborum accurate distinguenda, sed rei ipsius minime est neglegens. Initium capimus in hoc capitulo, in quo sat habemus gravissima quaedam attulisse, quae in promptu erant, a discriminibus quibusdam nemini roma-

nicarum linguarum studioso non notis: *Portare*, non *ferre* (*collo suo ligna portare* 38, 7, sed 46, 8 apud centonarium falsae urbanitatis plenum modo, modo *collo suo circumferebat onera venalia*, quo ad usum Petronii ipsius accedit), *plorare*, non *flere*³⁹); *plangere* mortuum bis apud libertinos, *plangere pectus* apud Petronium 111, 2, *rogare*, non *orare* (Löfstedt, peregr. 42), *bellus*, non *pulcher*⁴⁰); abhorrere videntur libertini, ut Pompeiani, ab usu copulae *-que* (Löfstedt, per. 87). In partibus corporis significandis dolemus Petronium nullo modo illa abundantia vocum usum esse, quae quin in usu plebis viguerit, non dubitamus. Unicum fere exemplum, quod quodammodo cum *testa* et *spathulis* merito comparari possit, affert Trimalchio, cum *rostri* sui mentionem facit (75, 10), quae vox pro ore vel nunc in Hispania exstat. Sed et *os* ipsum in usu et vigore esse videtur, si quidem bis proverbii fere ratione dicitur *aquam* vel *panem in os suum conicere*, ubi verbo *coniciendi* nescio quid agreste ac rude praeter sententiae necessitatem inesse recte Löfstedt sensisse videtur (peregr. 265). *Bucca* quattuor locis commemoratur, quorum primo intellegenda est *la bouche* (*durae buccae fuit* 43, 3), secundo *la bouchée* (*non mehercules hodie buccam panis invenire potui* 44, 2), duobus ultimis *la joue* (*ad buccam probaremus*, quod est narrantis ipsius, 70, 3 et *bucca, bucca, quot sunt hic* 64, 12). In urbanitate Petronii *sumuntur* apophoreta, cibus, diaria, mattea, mulsum, *tollitur*, ut in romanis linguis, apud libertinos (*holera spectant, lardum tollunt* 39, 11; *duo mala sustuli* 66, 4). His similibus commendatur permutatio 66, 7 *unde quidam etiam improbe ternos pugnos sustulerunt*, sed nescio an verba tradita sint vera, quae Ernout solus retinet *u. q. e. improbiter nos pugno sustulerunt*, i. e. quae tantum cupidinis et studii convivis iniecere, ut vel essent „des gens assez mal élevés pour nous en écarter à coups de poing“. Nam et hoc optime cum moribus Habinnae et cum vi tollendi (*sustuli me de negotiatione* 76, 9) convenit. Verbum *faciendi* per mille figuras significandi detorqueatur ita, ut dicatur in coci ministeriis atque in pecunia comparanda non magis quam in Venere exercenda atque in ventre exonerando (Heraeus Gl. 35, Löfstedt peregr. 162). *Debattuere*, quod 69, 3 (*solebam ipsumam meam debattuere*) obscoene dicitur,

39) Digni sub textu certe qui afferantur numeri libertinorum (l) et narratae cenae (n): *flere* 0 l, 5 n, *plorare* 5 l, 2 n.

40) *Bellus* 7 l, 0 n, *pulcher* 1 l, 0 n.

ut *batuere* Cic. ad fam. IX, 22, 4, et *muttire* (61, 2) (cf. *motto*, *mot*) formata sunt ex stirpibus in romanico usu feracissimis, praeter alia autem animum tenet *manducare*, quod ad libertinos tantum reiectum est (46, 2 *invenimus*, quod *manducemus*, 56, 4 *panem manducamus*). Qua voce Hieronymus in novo testamento recensendo non potuit supersedere, cum nimio iam plebis usu vel in sacris atque sollemnibus verbis esset probata atque accepta, etsi in vetere testamento eam repudiavit, ubi expeditior erat facilioremque copiam habebat vocum et reiciendarum et mutandarum. Sed quantum offensionis primum quidem apud omnes certe homines humane eruditos et eleganter doctos passa sint verba sanctissima: *accipite et manducate, hoc est corpus meum*, animo facile finges.

Copiosius videtur tractandus esse ille usus, quo *ipse* ad dominum significandum spectat (*cepi ipsimi cerebellum* 76, 1; *ad delicias ipsimi annos XIV fui* 75, 11; *ego tamen et ipsumae satis faciebam* 75, 11; *solebam ipsumam meam debattuere* 69, 3; *ipsimi nostri delicatus decessit* 63, 3). Praeter *ipse*, *ipsus*, *ipsa*, *issa*, *issula* enim superlativus formabatur, a quo pendet *medesimo*, *même* (*memet ipsumum* > *me metipsimum*).

Facile intellegitur, quomodo hae voces potuerint cum honoris causa tum in amoribus (cf. *maîtresse*) de pueris, puellis, immo de canibus catellis dici (Buecheller, ed. maioris p. 74). *Isse* pro *ipse* adeo in consuetudine erat, ut scriba ille parum doctus (Suet. Aug. 88), cum familiare *issi* urbane vertere vellet, ad *ixi* falso deferretur, cum tacito quodam sensu sciret *x* non minus quam *ps* apud plebem *ss* pronuntiarī⁴¹). Huius vocis apud Pompeianos usus satis frequens animos legentium tenet convinctos. Testimonia haec: 148 *Paris isse*, *isse Paris Augustiane vale*, 1589 *Aphrodite issa*, 1294 *calos (καλῶς) Paris isse*, 1085 *Paris isse vale*, 2133 *Paris isse*, 2239 *vale issa Fabia*, 1590 et 1591 *Euge (= Εὐχὴ) issa*, 1457 *issae sal.* (bis, forma dativi eodem modo ficta, ut *illae*). Cum *ipse*

41) In quibusdam imperii regionibus vim suam prior consonans *p* retinuit (e. gr. in provincia, ad Genuam, Pisam), ubi nunc illius partes tuetur sonus *i*. *Capsa* > *cassa* it., *châsse* fr., *caisa* prov., *caisse* fr. Meyer-Lübke *Einführung*³ 168. Cf. *esso*, *essa* (it) = *ipse*. Formam, in provincia usitatam nunc video esse qui malint ad **capseam* revocare (cf. commentarios criticos nomine *Litteris* editos II, 22), sed singulari iniquitate nostrae bibliothecae hac ex parte non integrae mihi non licet disputationem hac de re institutam (Romania XLVI, 115; XLVII, 579; XLVIII, 273) persequi.

vix minus quam *ille* per diutinum tempus articuli fere vices teneat (in graecis sacris verbis vertendis saepissime, ut ἐν τοῦ πεδίου = de ipso campo Roensch² 422, 480; Wölfflin, Archiv für lat. Lex. XII 475, in peregrinatione Aetheriae e. gr. 19, 61 *cum ergo venissemus ad portam ipsam, . . . episcopus legit nobis ibi ipsas epistolas* Löfstedt 64) et in Sardinia etiam nunc hanc orationis provinciam tueatur, Karl von Ettmayer⁴²) (Zeitschrift für franz. Philologie XXXIV 332) sibi videtur articulos in illis exemplis Pompeianis intellegere. Attamen etsi ex frequentia usus satis apparet, quantopere recedant hi loci ex vi pronominis, tamen, ut est ratio et ordo horum nominum priorum, vix scio, quid articuli vis hic sibi velit. Equidem nullus dubito, quin sit interpretatio haurienda ex eo, quod *dominus* vel *domina* eadem ratione nominibus adiungitur 4950 Βάχχης (= Bacchis) δομνα, 6865 *rogo, domna* eqs., 1991 *Aelius Magnus Plotillae suae salutem. rogo domina*, 1736 *Liberalis dominae salutem*. 4890 in rationibus in pariete inscriptis distinguitur inter *dominam* et *dominum*, 4356 *Cresce(n)s puparum domnus*, 3007 *Amphioni domino sal.*, 1665 *Restituta cum Secundo domno suo*, 4944 *Communis Clodia sua dom.* Nil legitur praeter aut *domina* 2634 aut *domna* 4187. Negleximus locos, quorum lectio parum expedita idem fere continere videtur. Apparet apud Pompeianos *isse* cum domino artissimo et rei significatae et usus loquendi vinculo coniungi. Nam ultra ipsum usum amatorium (*issae sal.*, *puparum domnus*, alia) procedunt exempla talia qualia Βάχχης δομνα, *vale issa Fabia*, *Paris isse*, quae licet originem ducant ex appellatione amoris, tamen in debilem vim tituli fere deminuta esse videntur, ut *Don Giovanni*, *Donna Anna*. In *Aphrodite issa* si recte deam intellegit index corporis (p. 768), id quod non habeo quomodo aliter intellegam atque ex translationis usu (*mea Venus*, vides certe in tabula phototypica XXXI, 14 A. et Eugen 1589. 1590 eisdem characteribus exhiberi eodemque loco haberi), habes antiquum exemplum usus cuiusdam posterorum, qui Deum vel Christum saepius sub hoc pronomine solo intellegunt (Wölfflin Archiv f. l. L. XI 390, Svennung, Orosiana Upsala 1922, 67)⁴³.

42) Eodem modo idem, Gesch. der indog. Sprachwissenschaft, herausgegeben von Streitberg, II 278.

43) Alia, quae ad domini vocem pertinent, invenies apud Friedländerum, Sittengeschichte IV⁹, 82 sqq. Löfstedt, peregr. 115. Ex Petronio afferimus 66, 5 *bene me admonet domina mea* et 67, 9 *domini mei beneficio*, 41, 3 *servus tuus*.

Sermonem plebeium mirum in modum quae a nobis intelliguntur abstracta esse, in singulis aut hominibus aut rebus adhibere testis est inprimis sermo castrensis, multis locis plebeiae rationis gravissimus auctor. Nam *exercitus* nomine primum quidem comprehendebantur ea, quae ad exercendos homines pertinebant, der Drill, der Kommiss, *optio* dicitur, quicumque per optionem arrogatur, *legio* dicuntur qui leguntur. Biblia sacra et in vulgata editione habet ingentem multitudinem exemplorum⁴⁴), quae si singula intueberis, facile cognosces adeo non posse ad unam et eandem rationem revocari, ut inter rem significatam et nomen adhibitum satis multiplex et varia ratio intercedat. Qua ratione quaque via vis harum vocum esset mutata, equidem nullo loco diligentius illustratum esse vidi⁴⁵), sed hoc apparere videtur plebem ab initio abstracta illa alia cogitatione esse amplexam ac viros doctos.

Apud Petronium sermonis plebei imitatore inuenio haec 77,4 *Habet quattuor cenationes, cubicula viginti, . . . susum cenationem, cubiculum, in quo ipse dormio (cellationem traditam vix recte, ut est ordo verborum et mutandarum litterarum facilitas, retinet Ernout)*. Sed vim huius exempli minuit Plinius, qui in notissima illa de villa sua epistola (II, 17, 10) eodem modo *cubicula* cum *cenatione* coniungit. Multo gravius est testimonium centonarii 45, 12 *adeo de magna turba „adhibete“ acceperant, plane fugae merae*, i. e. die reinsten Ausreisser, Kneifer, Drückeberger, quo fere ad initia vulgaria nominum masculinorum in *-a* formandorum revocamur, si quidem *scribae* et *agricolae* humanis personis induti illi orti sunt ex vocibus ad rem universe pertinentibus (Schreiberei, Ackerbau). Simili ratione germanico usu das Frauenzimmer ex loco ad universum genus hominum illo loco constitutorum, tandem ad singulas feminas translatum est.

Sed miramur, quam nil fere ex hac ingenti copia rerum delibaverit scriptor calamo imitandum. Aguntur enim non tam sin-

44) Veluti Jo 14, 2 *in domo patris mei mansiones multae sunt*. Genes 27, 7 *affer mihi cibos de venatione tua*. 1 Cor. 5, 7 *Expurgate vetus fermentum, ut silis nova conspersio*. Matth. 9, 16 *Nemo immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus . . . peior scissura fit*.

45) Exempla ex titulis affert copiosissime Olcott, *Studies in the word formation of the Latin inscriptions*, Rome 1898, 1 sqq., ex scriptoribus Cooper, *Word formation in the Roman sermo plebeius*, New York 1895, 1 sqq., sed uterque coniungit diversissima nullo rationis intercedentis interposito discrimine.

gulae voces tales, qualium postea emergunt uberrima exempla, ut *virtutes* = Grosstaten, *Wunder*, *pietas* = Almosen, *memoria* = monumentum, quam nervi ipsi orationis, quibus ordo et verborum et sententiarum continetur. Nam quae nos omnes invitis fere animis accepimus quondam praecepta recte scribendi, ut cogitationem ad naturam latinae linguae accomodaremus diversissimae illius ab omnibus huius aetatis linguis in vicibus substantivorum et verborum temperandis et exaequandis, eorum plurimam partem apparet nunquam in sermone plebeio viguisse. Quibus legibus hic teneatur non tam in usu singularum vocum quam in ratione inter substantiva et verba interposita qui quaeret, habebit apud Cooperum et Olcottium, quae reiciat exempla, habebit, quae accipiat ita, ut ex singulorum locorum natura diligenter perspecta verborum ordinem restituat. Vereor, ne ille, cuius doctrinam et iudicium desideramus, a Petronio sermonis plebei interprete illustrissimo atque gravissimo illo omnibus numeris ac partibus destituatur.

Sed satis lepido exemplo docet scriptor praenominibus quibusdam cum aliis tum eis, quae obsoleta ab ipso usu quodammodo remota sunt, saepius subesse nescio quam morum significationem 45,7 iam *Manios aliquot habet*. Res ex Germanorum usu notissima, quibus *Johann* est pro servo, *Stoffel* pro stupido, *Louis* pro agaga, *Metze* pro meretrice, *Rüpel* pro impudenti. In appellativorum fere provinciam abierunt *die Heulliese*, *der Zigarrenfritze*, *der sanfte Heinrich*, *der dumme August*. Sed quid Romani in Maniis subintellegerint, mihi quidem neque ex proverbii usu (*multi Manii Ariciae*) neque ex Varronis satura Menippea (247 sqq.) hoc nomine significata satis patet. Ad fortuitum ludum verborum revocabis illud, quod *Manius mane suscitatur* (259). Norden intellegit manum, bonum, simplicem, εὐήθη (Fleckeisens Jahrb. Suppl. 18, 327). Rationem ipsam usus vel in multis exemplis Germanicis frustra conabimur enucleare, si quidem maior pars Augustorum, Elisabetharum nil habet, quo illa ignominia digna sit.

Multo plus fructuum percipiemus, ubi recensebimus nomina praeter necessitatem suffixis exornata. In hac enim parte illustranda singularem curiositatem ac diligentiam posuit scriptor.

a) *-atus*. Hic multo plus quam aut *expudoratus* (spudorato it) 39,5 aut denique talia, qualia *rubricatus*, *stolatus* valet *dum bonatus ago* 74, 16. In Ecclesiastico Vulgatae mirus quidam abusus *magnatorum* pro *magnis*. Quae in romanice linguis offeruntur

diurnata, *annata* seu ad pluralem neutri generis seu ad singularem feminini revocanda satis demonstrant, quantopere hoc suffixo novata sint, quae postremo certe nullo discrimine a simplici distarent. *Malatus* exstat C GL. II, 126; *i bellé bellátula* Plaut. Cas. 854 (hiatus ante *i*).

b) *-monium*: Petronii *gaudimonium* (61, 3) et *tristimonium* (63, 4) proxime accedunt ad Laberii in mimis usum (*miserimonium* 18, *mendicimonium* 150, *moechimonium* 150) et ad Pompeianum illud (918) *Secundus regimonium tenet feliciter*.

c) *-ivus*: *absentivos* = *absens* 33, 1, ut fere *captivus* — *captus*, *festivus* — *festus*. Cooper 106 sqq. habet plurima similia, veluti ex Plauto *abditivus*, *ascriptivus*. In romanicis linguis pro *tardo*: *tardif*, *tardivo*, similia aliis locis.

d) *-icius*. Ingens multitudo exemplorum apud Cooperum 120 sqq., sed et hic videbis, ubi quaeres, quae ratio inter simplex et vocem suffixo auctam intercedat et ubi singularem vim horum exemplorum aestimabis ex locorum ipsorum inspectorum ordine et natura, diversissima esse coniuncta. Quantum, ut haec exempla afferam, discriminis est inter haec Plautina forma suffixi cohaerentia: *puella expositicia* (Cas. 79), *cum oculis emissiciis* (Aul. 41), *ex patribus conventiciis* (Cist. 40)! Quod autem ex Petronio unicum affert *lanisticius* 45, 4, nil habet miri, cum *familia lanistica* illo loco commemoretur, i. e. *familia e lanistis consistens*. Multo dignius erat, quod nominaretur, etsi iam Varronis ex usu allatum erat, *empticius* 47, 12, quod aut nullo aut satis parvo discrimine a simplici distat (inter emptos referendus, numerandus). Olcott habet (216) exempla titulorum.

e) Adiectiva in *-osus* fines regni praeter necessitatem late promovisse in sermone cotidiano testis appendix Probi, qui 211 docet *ravidus non rabiosus* (Baehrens 119). Iure igitur ac merito non tam singulae voces reprehendi possunt, quae quot locis scriptorum aut grammaticorum inveniantur saepe ex fortuita temeritate memoriae pendet, quam multitudo exemplorum praeter urbanam consuetudinem exaggerata: *sucossus* 38, 7, quod iam in ipsa sententia loci nescio quem saporem vulgarem habet: *valde sucossi sunt (reliqui colliberti eius)*; *aerumnosus*, *imperiosus*, *calcitrosus* 39, 12 et 9 et 6; *linguosus* 43, 3; 63, 2; *dignitossus*, *lacticulosus*, *laboriosus*; 57, 10 et 8 et 7; *morbosus in aves* 46, 4.

f) Eodem modo *-arius* singularem fertilitatem habet aliorumque suffixorum locum occupat (*primipilaris non primipilarius*

app. Probi 69). Exemplis Petronianis nil docetur nisi facilitas vocum hac ratione formandarum: *oracularius* vel *oricularius*, *pullarius* vel *puellarius* in eodem capite 43, *micarius* 73, 6, *caligarius* 74, 14, *sestertiarius* 45, 8 et 11, *dupundiarius* 58, 5; 74, 15. *Corvorum cibaria* 58, 2 quid sit, supra p. 42 illustravimus.

g) *-ianus*: *prasinianus* 70, 10 plane ad consuetudinem dicitur.

h) *-iensis* pro *-ensis* 48, 2 *Tarracinienses*, ut *Athenienses* ad *Hispanienses* Stolz HGr. I, 2, 541, Heraeus Gl. 47.

Alia, quae aut iam copiosius sunt tractata, ut *ridiclei* (p. 28) et *manuciolus* (p. 23), aut nil ad consilia scriptoris illustranda faciunt, praeterimus.

In vocibus componendis vix nimium tribuendum est libertati illi, qua *nesapius* (50, 5) a Trimalchione vetusto negandi more componitur aut *plusscius* fingitur (63, 9); *benemorius* recte restituerunt Orelli et Heraeus in Nicerotis fabella (61, 7). Cetera exempla vix quicquam ponderis habent (*caldicerebrius*, *domusio*, *larifuga*, *fulcipedia*)⁴⁶⁾.

Cum in declinatione et coniugatione scriptor vix curare videatur, quantopere vulgaris sermo analytica ratione studeat formas dissolvere, enixe alio loco operam dat, ne similia neglegantur: dico illas ambages loquendi, quae usu coniunctionum *quod* et *quia* accusativum quem dicimus cum infinitivo commutant. Petronius autem primus videtur hoc in genere dicendi *quia* testari, quod apud posteros est frequentissimum Vulgataeque mirum in modum familiare: *dixi, quia mustella comedit* 46, 4; *subolfacio, quia nobis epulum daturus est Mammea* 45, 10, nisi forte recurre ad Plautinum illud (Pseudol. 107)

*atque id futurum unde unde dicam nescio,
nisi quia futurum est.*

Ad Gallorum *que* seu Itolorum *che* formandum quantum praeter *quem* et *quid* contulerit vox ipsa coniunctionis *quia*, nondum satis apparere videtur (Karl von Ettmayer, *Vulgärlatein*, *Gesch. der idg. Sprachw.*, herausg. von Streitberg, II 280). *Quod* certe nunquam fere non familiaris sermo consueverat hunc in modum verbis sentiendi et dicendi adiungere (Löfstedt, per. 116 ff.). Exemplum nemini non in promptu. Ne intra umbracula scholasticae seve-

⁴⁶⁾ Mirum est Stolzium et his rebus inesse nescio cuius dialecti auctoritatem putare: Allerdings darf nicht verschwiegen werden, dass die süditalische Volkssprache, wie sie in dem . . . Roman des P. uns entgegentritt, . . . manche eigentümliche Zusammensetzung aufweist. *Hist. Gr. I, 2, 375.*

ritatis quidem omnia huius generis exempla notam censoriam habebunt, veluti, quod est apud Martialem XI, 64,

*nescio tam multis quid scribas, Fauste, puellis,
hoc scio, quod scribit nulla puella tibi.*

Gravius certe Trimalchioneum illud (71, 9) *scis, quod epulum dedi*. Sed de huius loci interpretatione dubia supra (15 sq.) copiosius egimus. Dignum, quod attendatur — nam multa in hanc partem sunt disputata post Löffstedtium (cf. Svennung, Orosiana 86 ff.) — Petronianos libertinos semper indicativo uti neque quicumquam discriminis perspicere aut inter duas coniunctiones aut inter dicendi et sentiendi verba aut inter verae et falsae rei significationem.

Interrogandi sententias obliquas quas elegantior ratio dicendi intellegit pro rectis conformari vel in exemplis talibus, qualia sunt *nemo curat, quid annona mordet* (44) et *dixerat, quid pridie cenaveram* (76), nemo miratur, qui vetustae consuetudinis hac in parte semper a vulgo conservatae peritus est. Multo levior est quam Petronius sibi ipse indulsit parataxis pro hypotaxi apud *mihi crede, credo, puto* similia posita (Segebade 13 sq.). Sed in illa libertate minime sibi constans est Petronius, si quidem idem Trimalchio loquitur (75, 11) *scitis, quid dicam*, vel 56, 2 *medicus, qui scit, quid homunciones . . . habeant*, vel (74, 17) *ut intellegas, quid tibi feceris*, vel 50, 5 *valde bene scio, unde . . . nata sint*, aut, ut ceteros libertinos afferamus, 37, 6 dicitur *nescit, quid habeat*. Ab altera parte habemus (61, 2) *nescio quid nunc taces nec muttis*, quod etsi audacia superat ea, quae solent ex usu verbi nesciendi offerri, tamen in provincia rusticitatis est infra vulgaria illa supra allata. In Hermerotis aenigmate denique invenimus (58, 9) *dicam tibi, qui de nobis currit et de loco non movetur, qui de nobis crescit et minor fit*, apud Trimalchionem (50, 7) *ignoscetis mihi, quid dixero*.

Caput tertium.

Usque adhuc egimus de sermone vulgari Petronii haud aliter, ac si scriptor omnium libertinorum sermones eiusdem fere coloribus depinxisset. Accuratius autem quicumque singula recenset, intelleget aperto discrimine inter se singulos convivas distare. Hoc discrimen, quod est et numeri et generis, cum sit, nisi equidem fallor, nunquam observatum, eo plus nobis proponemus tractandum, quo plus hac ratione intimam fabri-

cam scriptoris deprehendemus. Discrimen autem quod diximus numeri in eo collocamus quod in eadem provincia loquendi ab alio pudentius et rarius, ab alio saepius peccatur. Textum ipsum quaeso in eis quae sequuntur ante oculos habeas. Infimum fere locum urbanitatis et elegantiae tenet Dama (41) *plane matus* ille, ut ipsius verbis utar, cuius oratio in editionibus quattuor fere versuum est. Loquitur brevissimis membris sententiarum, concisis illis articulatum ac sine ullo fere vinculo coniunctis, ut speculo tanquam imago reddatur viri ebrii et somnolento languore impediti. In paucissimis his verbis bis masculino pro neutro genere utitur (*balneus, vinus*), qua audacia inprimis aures tundit. Nam quod intensivum pro simplici verbo adhibet (*versas*), leve est, levius quod syncopam bis admittit (*calda, calfecit*). Una in re nescio quid fastidiosae elegantiae habet, quae mirum in modum a rudi simplicitate ceterorum verborum abhorret. Ubicumque enim de bibendi usu agitur, in doctam fere obscuritatem incidit. Nos quidem parum scimus, quid sint *staminatae* (potiones?) aut *matus*, sed miramur elegantiam caldae potionis cum *vestiario* comparatae neque errabimus, si ad Damae auctoritatem singulare illud poculorum nomen *pataracinorum* revocabimus (*cum pataracina poposcisset . . . inquit*), in quod formandum graecum *πάταρον* et latina patera turpi contaminatione coierunt.

Peculiaris Damae ratio ex diverso Trimalchionis sermone antea prolato accuratius apparebit. Trimalchio, qui omnia peccandi semina in se continet „*tanquam favus*“ vulgaritatis, ut ipsius verbis abutar, in eisdem coloribus adhibendis aperte suos est. Nam illius peccata ex recessu tanquam atque umbra artium et litterarum earum, quarum peritum se esse clamat, miserrime eminent, astrologiae et philologiae. 39,4 *oportet etiam inter cenandum philologiam nosse . . . nam mihi nihil novi potest afferri, sicut ille fericulus iam semel habuit praxim* (*fericulusta mel H, feliciter corr. Ernout*). Illa philologia apparet hoc genere dicendi: *fericulus, caelus* (39 bis), *prae mala sua* (39, 12), *cornum acutum* (39, 5), *utrosque parietes* (39, 7). Hic scriptor consilium suum perspicuis verbis indicavit: *laudamus urbanitatem mathematici* (39, 6). Apparet, qua ex parte velit et ea, quae sequuntur, intellegi. Una re coniungitur cum Dama, nulla praeterea, dico fastidiosas quasdam in re potatoria ambages. Sed valet iterum, quod alia in re quondam Heraeus proclamavit: „Was wissen wir denn vom Trink-

komment der Römer?“ (Rhein. Mus. LXX, 8). *Tangomenas faciamus* (34, 7 et 73, 6) enim, qua voce feminina sit explendum nescimus, etsi similiter atque in *pataracinis τέγγειν* et tangere (cf. *de melle me usque tetigi* 66, 3) animo loquentis coniuncta esse videntur. Ceterae voces graecae plus minus ad astrologiam spectant, *cataphagae*, qui in leone nascuntur, *ne genesim meam premerem, habuit praxim* = eventum habuit, evicit. Hic ferulus signis astrologorum exornatus probat (est enim in meis aedibus comparatus) me in litteris omnium numerum esse. Probant autem signa ipsa rebus et gestis, ut oracula, quanti pretii sint. Non habeo aliter, quomodo verba interpreter mirum in modum intricata. Satis inepte igitur Trimalchio pro *demonstando* ponit verba ex sollemni provincia signorum caelestium petita atque a nuda simplicitate huius loci alienissima. Similia acumina ioci frigidi atque arcessiti postea apud eundem interpretari conabimur.

Usu graecarum vocum deducimur ad *Hermerotem*, quem supra se accumbere aut discumbere Encolpius dicit (36, 7; 57, 1; 59, 1). Illum graecissare recte Immisch vidit, qui (Hermes LXX (1917) 156) in illius oratione (38, 10) Gronovianum quoddam oblivionis fere tenebris involutum restituere conatus est <oe> *cum hoc titulo proscrispsit*. Sedgwick (The Classical Review XXXIX 117) vidit *topanta* redire CILVI 25 861 Diehl Vgl. I. 265 *cum oenoforu, cum calice et tapantione*. Vox mihi videtur ad vas vel vestimentum spectare et dici, ut „en tout cas“. Fortasse *topanta* nescio qua topi cogitatione depravatum est. Exemplis omnibus apparet, quanto discrimine haec Graeca Hermerotis a Trimalchionis astrologia distent. Sunt enim ex sermonis ipso usu petita 37/38 *Trimalchionis to panta est; saplutus; babae babae; quemvis ex istis babae-calis; phantasia, non homo*. Graeca cum Latinis seminibus dicendi commixta atque conflata vides in *lupatria*. Nam haud sine aliqua ratione in apibus dicere fingitur, quod in vocibus linguae poterat commendare *obiter et vernaculae quae sunt, meliusculae a Graeculis fiunt*. Poterat Petronius hanc supplectilem orationis eo loco, quo iterum Hermeros ad dicendi munus accedit, neglegere. Tunc diceremus forte quadam scriptorem uno loco effundere, quae ex uno eodemque nido grammaticae petiverat. Sed ita ne iudicemus, impedimur eis verbis, quibus idem Hermeros postea utitur (57 sq.), plurimo spatio a prioribus seiunctis. Apparet enim Petronium consulto, haud temere graecissandi studium

Hermeroti attribuere tale, quale praeterea nemini. Habes exempla haec: *haec sunt vera athla, Athana, deuro de, Jovem Olympium, geometrias* („the plur. probably only shows the speaker's ignorance“ Sedgwick in editione 116), *critica* (fortasse eodem modo prolatum aut ut rhetorica, nisi putas tantum elegantiae indignum libertino illo), *alogias, menias* (? ad Iliadis initium revocat Marx, auctor ad Herennium 75). Est enim et ille, quamvis alienus a Trimalchionis astrologia et philologia, nihilominus *artificii* sui hactenus memor, ut *lapidarias* sciat *litteras* et *partes centum* ex scholae trivialis memoria. Sed mirum est, quantopere sint omnia in hoc homine ad certi cuiusdam consilii constantiam a scriptore conformata. *In rutae folium conicere* (37 et 58) cum in duabus orationibus, quarum altera ab altera longissimo spatio distat. inveniatur, iam parvuli huius exempli vinculo eiusdem hominis memoria restituitur. Multo graviora sunt, quae fluunt ex moribus huius viri *caldicerebrii*. Haud temere is primum quidem Ascylli *licentia intemperanti* vehementissime commovetur, tum autem Gitonis risu tantopere laeditur, ut vix iam sui ipsius sit compos. Nam et in oratione illius ut in moribus omnia excitata atque dissoluta, sententias solet aut omnino non absolvere aut praeter expectationem nova cogitatione deflexus parum apte finire. Natura generis dicendi continetur brachylogia quadam, cuius elleipseis a membris concisis Damae plurimo discrimine distant nec habent apud ceteros libertinos quocum coniungantur. 37/38 *nec quid nec quare; sed liberti scelerati, qui; amici de medio; haec lupatria providet omnia, et ubi non putes; familia vero — babae babae!; tantum auri vides* (fortasse conferri potest 58, 14 *quod me sic vides*; 38, 14 *quod illum sic vides*; 38, 12 *sestertium suum vidit decies*. Ne *videndi* verbo nimium tribueris. Interpretare: *quantum consiliorum* aut *quantum corporis et ponderis*. In singulari loquendi usu huius hominis nulla certe mutationis copia); *quid ille, qui; crevit . . . modo solebat . . . sed quomodo dicunt — ego nihil scio, sed audivi — quom Incuboni pilleum rapuisset* (scilicet *crevit*) et *thesaurum invenit* (apparet et apud hunc hominem non posse deleri). Augentur ultra modum exempla in altera oratione plena iracundiae (57/58). Hanc totam cum non liceat exscribere, affero pauca: *eques Romanus es? et ego regis filius. „quare ergo servivisti“ quia sqq* (attendas quaerendi respondendique commercium vix significatum); *tu lacticulosus; tu beatior es: bis prande, bis cena; tam facile est quam „accede istoc“; quid faciat crucis offla, corvorum*

cibaria („Was kann man auch von einem Galgenstrick anders erwarten“ recte Heraeus, nisi quod et ille deesse quaedam ante *quid faciat* suspicatur. Miscet Hermeros secundam et tertiam personam, ut 57, 2); *bene nos habemus, at isti — euge! qui tibi non imperant* (aut isti geuge H, *nugae* Buecheler; cum Hermeros graecisset in flosculis cotidiani sermonis et paulo ante *io Saturnalia* proclamaverit, nolui *euge* mutare); *vix me teneo et sum caldicerebrius cum coepi matrem meam dupundii non facio*. Hunc locum difficillimum, nisi quod *caldicerebrius* elegantissime pro eo, quod est traditum *caldus cicer eius*, a Jahnio restitutum est, in ceteris vix puto recte duobus diversis locis correctum esse ita, ut *sed* insereretur ante *cum coepi*, cum ordo verborum altero loco (*nec pro et*) correcto non iam sibi constare videretur. Hermeros, ut est fere mos iracundorum, antea de suis moribus praedicaverat: *non me hercules soleo cito fervere* 57, 3. Aut igitur Hermeros parum sibi constat aut aliquid discriminis intercedit inter haec duo de moribus iudicia. Illo profitetur se aegre ad iram perducii. Quin autem si non illo at certe hoc loco irae flammis flagret, nulla dubitatio. Nescio an sit interpretandum, *vix me teneo, et sum natura caldicerebrius, cum coepi* (sed ut incipiam, aegre perducor). Vae tunc omnibus et adversariis et amicis. *Matrem meam* (subintellege *cum coepi*) *d. n. f.* Ut est exagitatus atque concitatus cum natura tum ludibrio Gitonis, se ipse saepius ad propositum revocat: *recte* (schon gut, warte nur), *videbo te in publicum, . . . recte, venies sub dentem . . . ad summam, si quid vis, ego et tu sponsiunculam; nec sursum nec deorsum non cresco, nisi dominum in rutae folium non conieci* (negandi formulas vides sine ulla spe perspicuitatis confusas); *Athana tibi irata sit curabo et qui te primus deurode fecit* (et qui adiungitur ut supra apud eundem et ubi (37, 6), *deurode* ut *accede istoc* inseritur); *ita lucrum faciam et ita bene moriar aut populus per exitum meum iuret, nisi te toga ubique perversa fuero persecutus* (nimio iurandi et minandi studio ad plenam animi et orationis perturbationem prolatus est, nam apparet quam non apodosis protasi respondeat. Nolui *aut* mutare in *ut*, quia neque parataxis rerum in honesta morte (*ut mortuus non erubescam* apud eundem 57, 6) exoptandarum et honestae mortis ipsius necessario excludi et illi *aut* iam nescio quod negationis vestigium inesse videtur, qua animus certe confusus loquentis in his verbis pronuntiandis tacito quodam sensu tenetur. Sed qui *ut* scribit, potest suam causam ita agere, ut suspicetur.

verum illud *ut*, quod desideramus ut *ita* voci opponatur, de cogitatione loquentis esse ideo sublatum, quod alterum quoddam *ut* consecutive sententiae esset iniunctum). *Bella res et iste, qui te haec docet, mufrius, non magister. didicimus*: — *dicebat enim magister* — „*sunt vestra salva? recta domum; cave circumspicias, cave maiorem maledicas*“. *At nunc* etc. Interpungendi ratione significavi, quo modo verba intellegam, didicit puer, quae verbis ipsis afferuntur; ei, qui ante *didicimus* inserunt *nos alia* aut *nos aliter* consilia scriptoris corrigunt. Nam tota hac oratione Hermerotis demonstratur, quanti pretii sit discrimen inter singulos sermones libertinorum consilio et ratione scriptoris interpositum ad criticam recte exercendam. Decet enim libertinum ex suo ipsius genere dicendi aestimari, non ex ceterorum aut denique ex Petronii.

Ratio Hermerotis loquendi quam sit peturbata atque dissoluta, perspicitur non minus ex aenigmate. De hoc loco cenae plurima difficultate obscuro mirum est, quantum in diversas partes abierint criticorum iudicia⁴⁷). Nos quidem quam paucissimis verbis quid sentiamus dicemus ita, ut quantum haec res ad nostrum propositum pertineat eluceat. Hermeros iterum constantiae in verbis ordine absolvendis deest. Nam primum quidem oratione recta, deinde obliqua utitur. Ab hac initium faciemus. *Dicam tibi, qui de nobis currit et de loco non movetur, qui de nobis crescit et minor fit*. Apparet rem quaeri masculini generis, quae, ut fere fit in aenigmati, contraria in se continet, nam currendo de loco non movetur, eadem et crescit et minor fit. Certa autem, si quicquam aliud, verba *qui de nobis*, quibus, cum ter proferantur, omnia continentur. Nam quod primo loco in versibus ipsis traditur *quidem nobis*, nil valet, cum *minor fit* doceat, consilio hic non, ut alibi saepius in aenigmati, *quid* = *ti* quaeri, sed agi nescio quem homuncionis tanquam forma praeditum. Ambigue, ut fere fit in griphis, *de nobis* bis certe ita dicitur, ut eodem iure et ad verbum revocari possit (*de nobis currere, crescere*) et subiecto ipsi adhaerere possit (*quae pars nostri*). Vix est, quomodo miremur verbis aenigmati ipsis allatis aliquantum difficultatis inesse, cum iam quae ab Hermerote oblique referuntur minime sint

47) Recentioribus temporibus W. Schultz (Pauly-Wissowa I A, 116 sqq.), Bluemner (Philologi vol. LXXVI, 343 sqq.), Scheidweiler (Philologi vol. LXXX, 204 sq.).

simplicia. Numerus est vetustissimus ille versus quadratus popularibus versibus inde a tenebris vetustatis consuetus⁴⁸).

Qui de nobis longe venio, late venio? solve me.

Nulla modo offendimus in eo, quod res quaerenda de se ipsa verba facit, neque in eo, quod se solvi vult tenebris ignorantiae. Sed permirum genere dicendi — nisi forte dicemus, quod nolo putare in natura eorum quae sequuntur verborum, loquentem, quae fuerunt duorum versiculorum, in unum conflare — quaestio et narratio permiscetur. Quis dubitat, quin et cetera illa eodem genere numerorum origine et initio sint usa et eadem persona sint prolata? Multa videntur esse, quae hariolationem invitare possint, nam vides membra disiecta poetae talis, qualis Pompeis cecinit (1830)

*Futuitur cunnus pilossus multo melius quam glaber:
eadem continet vaporem et eadem vellit mentulam.*

De loco et de nobis videntur consilio quodam alterum alteri opponi, in verbis obliquis accurate persequendis fortasse et *dicam tibi* alicui usui est (cf. *solve me!*). Nolo tacere quae tentavi, non quo putem digna illa esse quadrati exemplo optime Hermerotis versu expresso, sed ut significem, qualia fere versibus invidia aut perturbatione libertini plebei ex memoria posteriorum remotis infuisse putem:

qui de nobis longe venio, late venio? solve me!
dic mi: qui de nobis curro, moveor qui non de loco?
loquere: qui de nobis cresco, nobis qui fio minor?

Qui vel quis (cf. 62, 8 *qui mori timore nisi ego*) sum ille ego, qui etc. In aenigmate oratione pedestri referendo solvit Hermeros distortum illud genus dicendi, ambiguum et in eo, quod poterat quicumque leviter verba intuebatur, intellegere primum quidem nescio quem de nobis, nescio quem nostrum. Sed talia in griphorum natura fere posita sunt.

In solvendo hoc aenigmate Sphinge digno miror Gurlittium⁴⁹) demum publici iuris fecisse, quod vereor ne et aliorum iam animis sit obversatum. Nam equidem fateor me illam sententiam iam

48) Immisch cum quadrati originem et usum illustraret (Zur Frage der plautinischen Cantica. Heidelberger Akademie Phil. Hist. Klasse 1923, 7 p. 30), et huius versus mentionem fecit.

49) Petronius Satiren übersetzt von Gurlitt 39 f.

habuisse pro certo initam, cum in Gurlittii interpretationem inciderem Scheidweileri nota (Phil. LXXX 206) doctus. Omnia enim ita dicuntur, ut libero quicumque iudicio verba intuebitur, non possit non penem intellegere. Nil nisi *dominus iste, isse iste* idem et est pars nostri et de nobis venit longe lateque et de nobis currit nec de loco movetur et augetur modo, modo minuitur. Uno loco disto ab interpretatione Gurlittii. Mihi enim aenigma ita comparatum esse videtur, ut, id quod est in facetiis talibus frequentissimum, praeter obscenam vim, quae nemini non in mentem venire debebat, caste et pudice solvi possit. Hic autem nil habeo, quod idem tribus legibus convenire possit. Sed nil obstat, ne dicamus penem imperium totius aenigmatis tenere, singulos autem versiculos a parte honesta varie explicari posse. Non nego autem multo difficilium griphum honestam interpretationem pati quam illam alteram. Pes (Buecheler) venit (?) longe et late, ubicumque (Bluemner) in longitudinem et in latitudinem aream emetitur. Umbra (Bluemner) de nobis crescit et minor fit, sed excluditur impedimento sexus, quo non tenetur crinis (Buecheler), cuius deminutio minus apte, nisi fallor iudicio, in recisis capillis tantum poni potest. In secundo versu honeste explicando haereo, cum oculi interpretatio a Buechelero prolata mihi aegre probetur⁵⁰), linguae autem genus ipsum aditum praecludat. Sed fortasse erit, qui felicius et haec enodet.

Tenet, ut hoc ultimo loco commemoremus, in oratione Hermerotis difficultate quadam animum legentis vinctum hic denique locus: *si quid vis, ego et tu sponsiunculam: exi, defero lamnam*. Hoc *exi* quid sit vix audeo interpretari. Friedländer enim non magis voci satisfacit quam Sedgwick (komm her, come on). „Huc accede“ facile sane intellegeretur. Ut transeamus illos, qui (Schefferus, Scheidweiler) *ecce* corrigunt, aut (Schultz) volunt in foro locum certaminis constitui, cum praeter veri similitudinem huc iam referant, quae multo post (58,11) dicuntur, non est, quomodo non *exi* aut interpreteris ex illius triclinii necessitate et illius temporis natura aut revoces ad illum usum loquendi omnibus fere linguis consuetum, quo eundi vel abeundi verba sine ulla fere peculiari vi eundi ad adiuvandam cohortationem adhibentur: Geh fort, gib mir...; ach gehen Sie weg, blei-

50) In thesauro l. l. affertur Potam. tract. 1 p. 1415 A *oculi sui in orbibus currunt*. Sed vix de nobis currere dici possunt oculi.

ben Sie noch etwas; geh, sei so gut⁵¹); allez. Usus loquendi facile intellegitur ex plurimis illis locis, quibus quae iuberis facere non perficies, nisi de loco te moveris. Sed, ut est natura loci, haud sine aliqua dubitatione hanc interpretationem profero.

In Seleuci oratione tenuissima (42) ad peculiarem quandam loquendi supellectilem referendum est *et quid, si non abstinax fuisset*, quod haud temere paulo post redintegrari iam Friedländer vidit *quid si non illam optime accepisset*. Addo, quod praeter ullam necessitatem ad infimum genus dicendi descenditur *frigori laccasin dico* („grobe Einladung, offenbar ähnlich der von Götz an den Trompeter gerichteten“ Heraeus Rhein. Mus. LXX, 38, qui vocis usum ex Mart. XI 58 extr. illustrat). Totam enim hanc plebeculam convivii neque nimiae castitatis neque nimiae obscoenitatis sectatricem iniuria ac nimis acerbo iudicio Gurlitt nominat „eine Gesellschaft von Wüstlingen“ (l. l.).

51) Havers in philologorum conventu Erlangensi 1925 rem tractavit. Quae ex comicis latinis attulit exempla, Plaut. Aul. 95 sq.:

*cultrum, securim, pistillum, mortarium,
quae utenda vasa semper vicini rogant,
fures venisse atque apstulisse dicito*

et Ter. Ad. 917: *tu illas abi et traduce,*

ea, ut est ordo verborum, demonstrant, quantopere vera vis abeundi vel veniendi sit hic minuta. Exemplo Petroniano, quamvis sit ipsum alienum ab his locis, tamen nescio an simile quid insit. Nisi enim mavis interpretari: Komm heraus (aus deinem Schlupfwinkel?), vix est quomodo non dicamus *exi* hoc loco ita fere dici, ut *ad summam, recte*, atque peculiarem exeundi vim amisisse.

Heraeus (suppl. 285) haud sine aliqua dubitationis significatione affert Pompeianam illam in taberna imaginem (IV 3494). Sed et hic parum apparet, quomodo verba ascripta aut ipsa cohaereant aut rebus fictis respondeant. Duorum virorum sedentium genibus tabulam cum talis ferentium alteri ascriptum est *exsi*, alteri, qui dextra fritillum tenet, *non tria, duas est*. Videntur igitur de alearum iactu aestimando in discrimen venisse. Cum autem in alia parte eiusdem imaginis duo viri litigantes depingantur, qui a tertio sinistrorsum extruduntur, alearii et illi, nisi me fallunt verba addita (*Noxsi, a me tria, eco fui* ascribitur alteri litigantium, alteri *Orte fellator, eco fui*), extrudentis autem viri imagini hic adhaereant verba *itis, foras riasatis, exsi* fortasse dicitur ab eo, qui inter rixam socium abire iubet. Sed quod ex usu triviali eorum, qui chartis ludunt, petemus, *Komm heraus*, nescio an possit defendi, licet legentium risum primum moveat, si quidem in sortiundo sortes vel nomina *exire* dici lexicorum copiis apparet. Nil enim ob stare videtur, ne hoc et in hominibus ipsis potuisse dici suspicemur. Confer denique, quod est apud Persium I, 46, *si quid tamen aptius exit*.

In Philerotis genere dicendi (43) perspicua est taediosa quaedam loquacitas confusa perturbatione cogitationis omnia commiscens. Sed vide, quomodo sit a Damae rudi simplicitate et ab Hermerotis concitatione omnibus partibus aliena. Satis lepide rem ita instituit scriptor ut, qui proclamaverat *vivorum meminimus*, tantum absit, ut in hoc proposito constet sibi, ut pro uno mortuo duos mortuos iudiciis persequatur. Sed fugit puto interpretes omnia illius verba tam misere esse loquacitate dissoluta atque perturbata, ut de utro sit sermo omnino non possit diiudicari. Etiam hic apparet criticam artem non posse prospere procedere nisi ex singulari loquentium genere dicendi quam diligentissime observato. Testis Bluemner, qui (Phil. LXXVI 337) verba *hereditatem accepit, ex qua plus involavit quam illi relictum est* praeter omnem veri similitudinem et praeter Philerotis usum dicendi interpretatus est ita, ut *illi* referret ad alterum quendam heredem, qui minus ex hereditate ceperat, quem Chrysanthum ipsum esse dicit. Petronius autem usu pronominum plane in oratione huius hominis perturbato consulto legentium et audientium iudicium frustratur. Phileros excipit Seleuci de Chrysantho verba: *ille habet, quod sibi (!) debebatur . . . puto mehercules illum reliquisse . . .* Huic Chrysantho, viro duræ buccae, linguoso, discordiae, non homini, opponit fratrem: *Frater eius fortis fuit, amicus amico* etc. Nunc autem, ubicumque plurima necessitas erat duas personas seiungendi, omni pronominum usu, quo ceteris locis abundat, supersedet: *Et inter initia malam parram pilavit, sed recorrexit costas illius prima vindemia. Vendidit enim vinum, quantum ipse voluit, et quod illius mentum sustulit, hereditatem accepit, ex qua plus involavit, quam illi relictum est.* Ut est Philerotis usus loquendi, saepius una eademque persona constanti usu pronominis *illius* significatur. Recte igitur Friedländer vertit, cui obloquitur Bluemner: Und wodurch er recht in die Höhe kam, das war, dass er eine Erbschaft machte, von der er mehr einsteckte, als ihm vermacht war, itemque Ernout: qu'on ne lui avait laissé. Iam eis, quae paulo post sequuntur verbis (*cui datum est, non cui destinatum*) perspicere potuit Bluemner nescio quem dici iusto plus hereditate accepisse. Sed nisi fallor errore hoc ipso testatur idem, quanta perturbatione et confusione tota haec narratio obscuretur. Hoc debebant critici enarrare, hic enim singulares sales huius loci apparent. Nullo modo enim apparet,

uter fratrum dicatur, cum, qui est plurimus in abusu pronomini, pessime haereat in personis recte distinguendis. Iterum in dubitationem incidimus eo loco, qui est post prioris hereditatis mentionem. *Et ille stips, dum fratri suo irascitur, nescio cui terrae filio patrimonium elegavit . . .* Haec neque poterant neque debebant accurate ab audientibus perspici, cum iterum de illo quodam sermo fiat, qui, utrum sit intellegendus Chrysanthus necne, parum patet. Pergit orator: *habuit . . . servos, qui illum pessum dederunt . . . tamen verum, quod frunitus est, quam diu vixit cui datum est, non cui destinatum.* Fuerunt, qui haec detruncata esse putarent. De sententia vix ulla dubitatio: „Wer hat, der hat.“ Supplendi autem nulla necessitas (*habet enim, cui datum est Buecheler, cui datum est, datum est Muncker*), cum pro suo more orator in ceteris pronominum largissimus profusor, hic nimis parco usu obscurus fiat. Recte autem Buecheler sensisse videtur *frunitus est (fruniscar meos 43, peculium fruniscaris 75)* obiectum desiderare (*sua, vitam*). Obversatur autem animo loquentis hereditas aut expilata illa aut illa altera praeter expectationem elegata. Nam et hic non minus quam in pronominum usu omnia obscura: *tamen verum* (cf. *de re tamen ego verum dicam paulo ante*), *quod frunitus est, quamdiu vixit, cui datum est* (ipse, qui crimen expilatae hereditatis commiserat? an cui fortuna datum?), *non cui destinatum* (ille terrae filius? an ille, quem fraude deceperat?). Linguam caninam profecto comedit Phileros nemini non fortunam invidens. In reliquis certe in una eademque persona versatur: *in manu illius plumbum aurum fiebat . . . quot putas illum annos secum tulisse? . . . Non mehercules illum puto in domo canem reliquisse.* Haud temere illud etiam institutum esse videtur, quod idem Phileros eandem abundantiam habet in relativis quibusdam sententiis adiungendis: *crevit, quicquid crevit, tanquam favus; et quod illius mentum sustulit, hereditatem accepit; longe fugit quisquis* (Varro in titulo saturae Menippeae 244 sq. *qui*) *suos fugit.* Hic denique pronominum sectator habet illud *vendidit vinum quantum voluit*, de quo supra (p. 36).

Ganymedis oratio (44) eo plus miramur quam non sit diligentius a ceterorum genere dicendi secreta, quo accuratius mores huius personae depictos esse videmus. Nam ut mittam *aediles male eveniat et iam annum esurio fuit*, de quibus locis supra (p. 12) egimus, nil invenio praeter singulare participiorum studium: *populus minutus, stolatae, pedes lanatos.* Huc

pertinet *urceatim*, quod ut *guttatim*, *gradatim*, *paulatim* fictum est. Sed nolo praeterire, quod in sanando quodam loco plurimae dubitationis pleno sum conatus, satis conveniens, nisi fallor, rei ipsi et moribus huius viri religionibus dediti anno-naeque miseras ad deorum podagram referentis. Hic enim de Safinio: *nec sudavit unquam nec expuit, puto eum nescio quid Asiadis habuisse*. Cum nil placeat, quod interpretationis nomine propositum est (*nescio quid assi a dis* Burmann, „oder vielleicht: ich glaube, er hatte etwas von der asiatischen Manier weg“ Friedländer, „*Asiadis mag be right, referring to the idea mentioned in the Cyropaedia 1. 2. 16 and 8. 8. 8, that Persians never spat*“ Sedgwick p. 132), nescio an magis arrideat: *puto eum (enim trad.) nescio quid As<s>i <t>a<pi>dis habuisse*. Utimur Plinii verbis NH II, 96, 98 *circa Asson Troadis lapis nascitur, quo consumuntur omnia corpora. Sarcophagus vocatur. XXXVI 17, 27 in Asso Troadis sarcophagus fissili vena scinditur. corpora defunctorum condita in eo absumi constat intra XL. diem exceptis dentibus. Mucianus specula quoque et strigiles et vestes et calciamenta illata mortuis lapidea fieri auctor est. Eius generis et in Lycia saxa sunt et in Oriente, quae viventibus quoque adalligata erodunt corpora. 17, 28 Assius gustu salsus podagras lenit pedibus in vase ex eo cavato inditis. Eiusdem lapidis flos appellatur in farinam mollis ad quaedam perinde efficax . . . admixtus aeri Cyprio mammaram vitia emendat, pici autem resinaeve strumas et panos discutit. Prodest et phthisicis linctu. Cum melle vetera ulcera ad cicatricem perducit, excrescentia erodit. Et ad bestiarum morsus utilis. Repugnantia curationi ac suppurata siccatur. Fit et cataplasma ex eo podagricis mixto fabae lomento*. Cum igitur variae Assii lapidis formae usui fuerint hominibus, quo omnia in solidum et siccum redigerentur, egregie videtur et loco et moribus personae convenire, quae tentavimus. Romanis certe auribus singularis huius lapidis vis poterat nomine ipso expressa esse facile videre.

Omnium autem horum oratorum collegium Echion superat audacia loquendi. Hic dignissimus fere, qui diligentius recensetur (45 et 46). Hunc enim saepius hyperurbane ita facit loquentem scriptor, ut fastidiosa illius elegantia a ceteris eiusdem erroribus quam miserrime abhorreat. Miror et hanc rem plurimis exemplis consilio et ratione a scriptore patefactam interpretes fugisse.

Echionis oratio pluribus fere quam ceterorum maculis foeda-

tur. Hic solus bis *quia* verbis dicendi et sentiendi adiungit, haeret in genere neutro (*caelus*), in futuri usu (*habiture sumus, daturus est*, fortasse *aliqua die te persuadeam* dicitur ita, ut in modum posteriorum quorundam (Grandgent 125) coniunctivus partes futuri subeat, debilitati illius inconstantia et perturbatione. Ernout: Je te déciderai bien un jour. Similiter ceteri interpretes), haeret in deponentibus (*loquere* (pro inf. act.), *loquis, argutat*), in voce diei femininum amplectitur. Omnium errorum exempla gravissima auctoritate sua tuetur: *pauperorum* solus, *munus eccellente* (*mel eccellente* Habinnas), *prae litteras* (*prae mala sua* Trimalchio). Leviora hic praeterimus. Nihilominus hic vir infimi ordinis humanitatis singulari quodam amore litterarum inflammatur, quarum satellites, alter tanquam Maecenas de plebe, haud sine ridiculo quodam fastidio tuetur. Scit enim, quid imprimis miselli illi grammatici et rhetores praeter alia sectentur: *inveniemus, quod manducemus* (in invitando Agamemnone), *quicquid dederis, contentus est* (de altero pueri magistro).

Satis ridicule sermonem illius hominis scriptor ita instituit, ut *litterarum* vocem pleno tanquam ore identidem edat centonarius idemque rem parum aptis verbis saepe significet. Veluti de filio: *litteris iam satis inquinatus est, ceterum iam Graeculis calcem impingit*, quorum illud similitudine accedit ad illud in Germanorum consuetudine vulgare „mit Ruhm bekleckert“, hoc, cum possit accipi „gibt einen Fusstritt“, dicit „has made a good start in Gk.“ (Sedgwick). Cum loquitur *Latinas coepit non male appetere*, litteras subintellegit, Graeculos autem ipsos dicere videtur. Est locus difficillimus de priore magistro pueri: *etiamsi magister eius sibi placens sit. nec uno loco consistit, sed venit, dem litteras, sed non vult laborare*. Interpretationi Buecheleri: ut tradam, quod litteris consignet, grammaticista simul et librarius ad manum (carmine epigraphico 91 commemoratur magister ludi, qui idem testamenta scribit), recte obloquitur Heraeus: Auffallend bleibt freilich, dass in diesem Kapitel litterae sonst im Sinne von Bildung steht. Praeterea vix est, quomodo *litteras dare* hunc in modum interpretemur. Elegantissime Bluemner post alios, qui similia tentaverant, *scit quidem litteras, sed non vult laborare*; poterat v. d. coniecturam confirmare eo, quod alter magister nescit litteras et vult laborare (*non quidem doctus, sed curiosus, qui plus docet quam scit*) et quod apud Petronium ipsum exstat 10, 5 *et tu litteras scis et ego*. Nihi-

lominus ne ita scripsisse Petronium putem, impediatur eo, quod et alibi Echion, ut est fastidiosae stultitiae plenus, aliquid huic salutationi doctorum clientium tribuere videtur: de Agamemnone: *aliqua die te persuadeam, ut ad villam venias . . .*, de altero magistro: *itaque feriatis diebus solet domum venire, et quicquid dederis, contentus est*. Cum igitur confirmatae sint omnes tres voces (*venit dem litteras*) gravissimis testimoniis, centonarius autem singulari animi studio nescio quam Musarum tutelam affectet, necesse est tradita verba ex moribus personae interpretemur ita, ut Echion, patronus ille artium et litterarum, narret vel fingat magistellum illum haud ita indoctum, sed parum curiosum atque constantem (nam et hoc risum movet, quod de grammaticorum pretio et aestimatione iudicia proferre minime dubitat) se adire atque velle sibi *litteras dari* i. e. *libros, copiam legendi*, tum autem minus operam dare litteris ab ipso mutuis acceptis. Res ipsa nil habet, quo a veri similitudine abhorreat, cum et Echion gloriatur se in usum pueri libros emisse et Trimalchio ad Agamemnona versus paulo post similiter loquatur (48, 4 *in domusionem litteras didici. et ne me putes studia fastiditum, tres bybliotheas habeo, unam Graecam, alteram Latinam*). Sed ex toto dicendi genere huius Echionis nil est famosius, quam quod in litteris praedicandis duobus locis falso neutro genere utitur, a cuius usu ipse saepe praeter leges grammaticae artis alienus est. Sed ne putemus eum studia fastidiri, vocem tollit et omnibus elegantibus huius generis, quod ad provinciam virorum doctorum pertinere sentit, abutitur: *Litterae thesaurum est*, atque, ne quid relinquatur dubitationis de consilio scriptoris, altero loco: *Emi ergo nunc puero aliquot libra rubricata*. Haec qui reputaverit, facile sibi persuadebit minime temere ficta esse eiusdem verba „*cum dominam suam delectaretur*“. Exemplum est gravissimum omnium passivorum a scholae norma abhorrentium neque ulla analogia excusatur. Est eiusdem, qui in ceteris parum constantem rationem huius generis erroribus suis profitetur. Haec elegantia a Trimalchione iteratur (64, 2).

His exemplis nimiae centonarii urbanitatis fortasse adiungendum est 46, 7 *quod si resilerit, destinavi illum artificii docere, aut tonstreinum aut praeconem aut certe causidicum*, si quidem recte Löfstedt (per. 109) confert Plauti Stich. 400

ibo intro ad libros et discam de dictis melioribus.

Dici videntur einige bessere Witze, ut Capt. 482

dico unum ridiculum dictum de dictis melioribus.

Sed ex vetusta ratione dicendi equidem vix puto hauriri potuisse hunc usum genetivi, cum in exemplis Plautinis (Poen. 641, Most. 1016), ut Löfstedtii verba afferam, das nahestehende neutrale Pronomen zu beachten ist, wodurch die Konstruktionen wesentlich erleichtert werden. Facilius concedo centonarium genetivo uti, cum nolit dicere in modum Plauti *de artificio docere*. Sed habet et sic res, quam vir ille doctissimus opinionis potius quam sententiae nomine protulit, multum dubitationis. In ceteris enim Petronius vix curavit, quae ratio apud plebem inter *de* et genetivum intercederet. *Aliquid de iure gustare* est centonarii ipsius (46, 7), *de quo cum gustasset* est Habinnae (66), qui, eodem loco cum dicit *de melle me usque tetigi*, non ablativum instrumentalem more posteriorum scriptorum adumbrat, sed subintellegit *de melle capiens*, eodem fere modo, quo Trimalchio loquitur (75) *labra de lucerna*, id est oleo de lucerna sumpto, *ungebam*. Sed haec omnia, etsi habent aliquid audaciae, ad illam falsam urbanitatem illustrandam parum faciunt. Veram igitur genetivi causam in medio relinquimus. Sed ne quid hic aut supplendo aut mutando corrigam, plurima religione, ut est oratio huius viri affectationis non minus quam erroris plena, impedor. Si recte video, tria felici consilio coniunguntur, plebeius usus loquendi (*praeconem aut certe causidicum docere*, similiter germanice vulgo Bäcker lernen), consuetudo ipsa dicendi nescio qua ridicula diphthongi affectatione fucata (*tonstreinum*, cf. p. 28), genetivus falsa urbanitate interpositus. Quae Buecheler ut analoga attulit: *doctus, docilis alicuius rei*, ea quoque poterant fastidiosam elegantiam centonarii movere.

Fortasse confidentius de altero loco centonarii iudicabimus: 45, 10 *scias oportet plenis velis hunc vinciturum*. Inter omnes errores libertinorum vix ullum invenias, qui plus habeat audaciae. Nihilominus et hoc non sine altero exemplo est, si quidem Julius Valerius habet p. 23, 16 *perfacile multos eum populos vinciturum*, ut praetereamus exempla glossarum hac in re parum certa. Sed aegre persuadeor, ut Heraeo accedam, qui (Gl. 40) haec proponit: Möglicherweise vom Volk gebildet zum Unterschiede von *victurum* von *vivo*. Nam fac in provincia dissimulationis talia consilia et tales rationes aperiri posse, quem vincendi participium futurum optime illud confirmatum⁵²⁾ affinitate victoris victoriaeque putas

52) Huic sententiae non puto illud obstare, quod Nonius p. 188 M usum ipsum participii futuri huius verbi ut rarum videtur exemplo confirmare velle:

sibi proposuisse defendendum ab erroribus falsae confusionis? Apud Neuium inuenio pauca (III³ 587 sq.), quae possint comparari: L. Calpurnius Piso in annalibus sane exiliter scriptis, ut Ciceronis iudicio (Brut. 27. 106) utar, ausus erat *ignosciturum*; habet formas similes *construiturus* et *consuliturus* Venantius Fortunatus, *iaciturus* Statius in Thebaide VII 777. In his formis creandis praesentis temporis tertia persona (amat — amaturus, audit — auditurus) aliquantum valuisse videtur. Nolim haec ad vulgi consuetudinem ita reuocare, ut putem plurimam partem plebis hac vel simili ratione unquam participia futuri conformasse, sed potius ad singularia illa, quae abundantia in oratione centonarii peculiarem quandam saporem habent, cuius vim nunc quidem vix iam est quomodo recte diiudicemus.

Mirum denique est in oratione eiusdem libertini 46, 5 *etiamsi magister eius sibi placens sit*, cum huius coniunctivi nulla ratio possit aperiri. In ea, quam apud centonarium deprehendimus, urbanitatis vana affectatione facile putamus coniunctivum pro indicativo electum esse, quia plus elegantiae habere videretur. Tunc autem vix est, quomodo non eodem modo iudicemus de altero quodam loco, qui est Trimalchionis ipsius (71, 1): *etiamsi illos malus fatus oppresserit*, ubi subiunctivum traditum Buecheler correxit in *oppressit*, retinet Heraeus. Satis multis autem locis libertinorum *etiamsi* adhaeret indicativo, veluti apud centonarium ipsum 46, 3 *etiamsi morbosus est*. Multitudo horum locorum (vide indicem) obstat, ne dicamus vulgarem rationem loquendi Petronii stilo depictam malle in concessivis sententiis coniunctivo uti, quod ipsum alibi nil dubitationis habet. Nam scimus et coniunctivum ipsum per parataxin additum (*des quantumvis; sint sane superbi*) esse vulgari ratione concedentium et Romanicum genus dicendi missis omnibus elegantiae scholasticae formulis protulisse, quae coniunctivum flagitarent, veluti *bene quod, si bene*. Sed haec sunt posterioris aetatis, apud Petronium indicativum videmus in ore Hermerotis libertini vel *quamvis* sequi, quod alibi apud Petronium coniunctivum requirit. Atque hic quidem dolemus locum hunc ex urbana dicendi consuetudine consulto exceptum parum certa esse memoria: 58, 8 *iam scies patrem tuum mercedes perdidisse, quamvis et rhetoricam scis* (scio H,

„victurus“ *victoriam potiturus auctoritas prudentium putavit esse*: „Pyrrhusne rex an Manius Curius proelio victurus esset.“